INDICAÇÃO Nº 217/2025

EMENTA: SOLICITA A MONTAGEM DAS ACADEMIAS POPULARES NOS

BAIRROS VILA CRUZEIRO E ALIANÇA.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita a montagem das academias populares já destinadas ao bairro Vila Cruzeiro e à

comunidade de Aliança, neste município, considerando que os equipamentos se

encontram armazenados, aguardando apenas a devida instalação para serem utilizados

pela população.

JUSTIFICATIVA

A implantação dessas academias populares é de grande relevância para o incentivo à

prática de atividades físicas e à promoção da saúde, especialmente em regiões onde o

acesso a espaços públicos para exercícios ainda é limitado. Os moradores dessas

localidades aguardam com expectativa por esses equipamentos, que representam mais

qualidade de vida, lazer e bem-estar.

Contamos com a sensibilidade e o compromisso da Secretaria de Esportes para que as

instalações sejam realizadas com a maior brevidade possível, aproveitando os

equipamentos já disponíveis e atendendo a uma demanda legítima da comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 08 de maio de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor